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Energiatakarékossági intézkedések Ercsiben

Tájékoztató tűzifaprogramról

Szabó Tamás polgármester
októberben polgármesteri
utasításban rendelkezett az
ukrajnai háború következté-
ben kialakult energiaválság
miatt szükségessé vált helyi
intézkedésekről. Az alábbi-
akban az utasítás kivonata
olvasható.

Jelenleg minden intézmé-
nyünkben az energiaválság
előtti feltételekkel megkötött
szerződések érvényesek mind a vil-
lamosenergia, mind a földgáz-ellátás
tekintetében, ami azt jelenti, hogy
2022. december 31-ig a békeidőkben
megszokott áron vételezhetnek az
intézmények energiát. 2023. január 1-
től azonban új szerződéseket kell
kössön az Önkormányzat, amik vár-
hatóan lényegesen kedvezőtlenebb
feltételekkel fogják biztosítani Váro-
sunknak az áram és a földgáz-szol-
gáltatást.

Azért, hogy a 2022/2023-as fűtési
szezont átvészeljük és a város költ-
ségvetése fedezni tudja a mérhetet-
len nagyságú áremelkedést a 2022.
október 15-től induló fűtési szezonra
az alábbi takarékossági intézkedést
hozom.

Az intézményi munkahelyek fűtött
helyiségeit 20 +/- 1 °C tartomány-
ban, a mellékhelyiségek (WC, mos-
dók, öltözők) hőfokát 18 +/- 1 °C

tartományban, az előterek, folyosók,
zárt szélfogók hőfokát pedig 16 +/-
1 °C tartományban kell tartani! Rak-
tárhelyiségekben, tárolókban, irattá-
rakban jelenleg nem fűtünk! A
fagyveszélyes időszakban temperáló
fűtéssel 5-8 °C tartományban lesz rá
mód.

Az óvodák és a bölcsőde foglalkoz-
tató helyiségeit, valamint a Szociális
Szolgálat bentlakásos otthonában a
szobákat és a társalgót 22-24 °C tar-
tományban kell tartani!

Az Eötvös József Művelődési Ház
és Könyvtár nagyterme jelenleg nem
fűthető, fűtés csak a fagyveszélyes
időszakban temperáló fűtésként ma-
ximum 8-10 °C tartományban. A
könyvtár részt 16 +/- 1 °C tarto-
mányban kell tartani! A Művelődési
ház további helyiségeire az általános
előírások érvényesek.

A kiállítóhelyek, múzeumaink,

Eötvös Emlékház: Minden
helyiségben temperáló fűtés
lehetséges 5-8 °C tartomány-
ban, kivétel az Eötvös Em-
lékház első három szobája,
ahol a hőmérsékletet 10-12
°C tartományban, a relatív
nedvességtartalmat pedig
50% alatt kell tartani!

A Baczakó Péter Sport-
csarnokot és a Kossuth utcai
iskolaépületet 2022/2023-as

fűtési idényben nem kívánjuk fűteni,
csak temperáló fűtésre lesz mód a
fagyveszélyes időszakban maximum
8-10 °C tartományban.

Dr. Ercsényi László Egészségügyi
Központ: A rendelőket és vizsgáló
helyiségeket 22 +/- 1 °C tartomány-
ban, a várakozó tereket (folyosó) 20
+/- 1 °C tartományban, a lépcsőhá-
zat és a recepció előtti teret pedig 17
+/- 1 °C tartományban kell tartani!

Javaslataim és az utasításom a fű-
tési szezon folyamán még természet-
szerűleg változhat az energiabeszer-
zési szerződéseink módosulása kö-
vetkeztében. Az intézmények nyit-
vatartásáról és esetleg más intéz-
ményi racionalizálásról másik pol-
gármesteri utasítás fog iránymuta-
tást adni!

Szabó Tamás
polgármester

Magyarország kormánya, a
tűzifával az idei télre még
nem rendelkező magyar csa-
ládok ellátása és a lakossági
igények kiszolgálása érdeké-
ben tűzifaprogramot indított.
A kezdeményezést nem szo-
ciális szempontból, hanem az
energia veszélyhelyzet meg-
oldása érdekben hirdették
meg, melynek keretében az
állami erdőgazdaságoknál
megtermelt tűzifa egysége-
sen maximált áron vásárolható meg,
háztartásonként legfeljebb 10 erdei
köbméter mennyiségben.

Az állami erdőgazdaságok elsősor-
ban a saját működési területükön
fekvő települések lakosságát szolgál-
ják ki.

A Tűzifaprogramban történő

részvételre jogosultak
A program keretében magyar lak-

címkártyával rendelkező magánsze-
mélyek vásárolhatnak tűzifát a
lakcímkártyájuk bemutatásával. A
felhasználási hely az igénylő lakcím-
kártyán feltüntetett hatályos tartóz-
kodási hely, vagy ennek hiányában
lakóhely.

Egy háztartásra vonatko-
zóan összesen legfeljebb 10
erdei köbméter tűzifa vásá-
rolható. Tehát az azonos
lakcímen lakók a rendelet
alapján együttesen 2022. 05.
01-től számítva összesen
legfeljebb 10 m3 tűzifát vá-
sárolhatnak. A Tűzifaprog-
ramban a 10 m3 meny-
nyiségbe beleszámít az ál-
lami erdőgazdaságoknál
2022. május 1. után vásárolt

tűzifa mennyisége.
A Tűzifaprogramban vásárolt tű-

zifa árának befizetése, a fa átadása
a vásárlóknak

Az értékesítési helyeken történik a
fa megrendelése és az egységes, ma-
ximált ár befizetése. A program ke-
retében vásárolt tűzifát a vásárlók
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kizárólag az állami erőgazdaságok
által meghatározott helyen és módon
vehetik át. A működési területi lista
szerint Ercsi Város Lakói a Mezőföldi
Erdő-és Vadgazdálkodási Zrt. állami
erdőgazdasághoz fordulhatnak,
amennyiben élni szeretnének a Tűzi-
faprogram adta lehetőségekkel. 

Befizetőhelyek (pénztárak):
VADEX Mezőföldi Zrt Központ

8000 Székesfehérvár, Tolnai utca 1
(Tel: 22/510-500; email: penzugy
@vadex.hu)

VADEX Zrt Mecsérpusztai Erdő-
gondnokság Irodaépület 8055 Ba-
linka, belterület 669/7 (Tel: 22/
415-614; email: posta.me@vadex.hu)

VADEX Zrt Soponyai Vadfeldol-
gozó Üzem 8123 Soponya, Árpád
utca (Tel: 22/587-310; email: posta.vf
@vadex.hu)

VADEX Zrt Mezőfalvai Fafeldol-
gozó Üzem 2426 Baracs, külterület
028/5. (Tel: 25/506-950; email:
posta.mf@vadex.hu)

Pénztári órák egységesen: hétfő,
szerda, péntek 8.00-12.00.

Árak:
- keménylombos (tölgy, cser, bükk,

gyertyán, akác, kőris, juharok stb.)
tűzifa: bruttó 30.000 Ft/erdei köb-
méter,

- lágylombos (nyarak, füzek, éger,
hárs, bálványfa stb.) és fenyő tűzifa:
bruttó 19.000 Ft/erdei köbméter
Kiszolgálóhelyek:
Balinkai Fűrésztelep, Mezőfalvai

Fűrésztelep, Székesfehérvári, Sopo-
nyai, Sárosdi, Mecsérpuszta 1. és 2.
erdőgondnokságok.

Tűzifa kiadás a fűrésztelepeken:
hétfő, szerda, péntek 8.00-12.00 kö-
zött történik, az erdőgondnokságok
területén az erdei rakodókon mun-
kanapokon, 8.00-15.00 óráig.

Egyéb információk:
Tűzifa telefonon, írásban vagy szó-

ban nem rendelhető, a kiszolgálási
folyamat a befizetéssel kezdődik a

kijelölt pénztárakban. Átutalásos fi-
zetés nem lehetséges.

A vevő fafajt nem választhat, csak
fafajcsoportot (keménylombos, lágy-
lombos, fenyő).

Az erdőgazdaság szállítást, rako-
dást (készüljenek arra, hogy csak
gépi úton lehetséges!), hasogatást
nem vállal, kizárólag hengeres fát
szolgálnak ki 1m, 2m és 2,5m hossz-
ban.

Az összesen 10 m3 tűzifa adott fel-
használási hely vonatkozásában a
2022/2023. évi téli fűtési idényben
egyszer vehető igénybe.

Adott felhasználási hely vonatko-
zásában az összesen 10 m3 tűzifa
több részletben is megvásárolható.

A már befizetett tűzifa kiszolgálási
időpontjáról az erdőgazdaság telefo-
nos értesítést küld.

További információ az illetékes ál-
lami erdőgazdálkodási társaság hon-
alapján érhető el: https://vadex.hu/
hu/termekek/fatermekek/tuzifa

A Fejér Megyei Önkormányzat
„Fejér Termék” elismerés elnyeré-
sére pályázatot hirdet. A minősítés
célja a figyelem felhívása a Fejér me-
gyében előállított élelmiszerekre és
kézműves termékekre, mint helyi
termékekre, továbbá a Fejér Termék
Program három pillérének – hagyo-
mány, érték, minőség – való megfe-
lelés hangsúlyozása.

A „Fejér Termék” elismerést – ka-
tegóriánként egyet-egyet – azok kap-
hatják meg, akik igazoltan Fejér
megye közigazgatási területén ter-
melt vagy gyűjtött alapanyagokból
készült termékeket állít elő.

A pályázatot két kategóriában
lehet benyújtani:
- feldolgozott élelmiszer termék,
- kézműves ipari termék

Mindkét kategóriában alapvető bí-
rálati szempont, hogy az adott ter-
mék előállítása során mennyiben
támaszkodnak valamely hagyomá-
nyos módszer, technológia alkalma-
zására.

További megfelelőségi kritérium,
hogy az adott termék kiemelkedő
minőségben készüljön el.

A feldolgozott élelmiszer termék
kategóriában friss élelmiszernek
nem minősülő termékekkel lehet pá-

lyázni. Ebbe nem tartoznak bele álta-
lában a friss gyümölcsök és zöldség-
termékek, a nem eltartható friss
tejtermékek, friss hústermékek.

A kézműves ipari termékek kate-
góriában nem kizárt gépi technoló-
gia alkalmazása, de a folyamat nem
lehet teljesen automatizált, illetve
arányának az előállítás folyamatában
50% alatt kell maradnia.

Pályázat – pályázati adatlapon –
csak a termék előállítója által nyújt-
ható be!

A pályázat kötelező melléklete 2
db – különböző típusú – indoklással
ellátott ajánlás. Ajánlást adó lehet:
vásárló, üzleti partner, polgármester,
a területileg illetékes helyi Leader ak-
ciócsoport elnöke; de mindegyik tí-
pusú ajánlásból legfeljebb egy (azaz
1 db) nyújtható be.

Az elismerést – a Fejér Megyei Ön-
kormányzat nevében – a Fejér Ter-
mék Bizottság minden évben
egyszer ítéli oda. Az ünnepélyes el-
ismerés-átadásra az év első Megye-
korzóján kerül sor.

Az elismerésben részesült pályá-
zók az elismerést marketing munká-
jukban megjeleníthetik, felhasznál-
hatják.

A pályázatok benyújtási (postai
úton történő beérkezés) határideje:
2023. február 28.

A pályázatokat személyesen vagy
postai úton kérjük benyújtani az
alábbi címre:

Fejér Megyei Önkormányzat
8000 Székesfehérvár, Szent István

tér 9.
A pályázatot zárt borítékban,

„Fejér Termék Elismerés 2023 - pá-
lyázat” megjelöléssel kérjük benyúj-
tani!

A pályázati felhívás adatlapja, a
pályázható termékek áruosztályai-
nak köre, a pályázat sikeressége ese-
tén kötendő használati szerződés-
tervezet elérhető a Fejér Megyei Ön-
kormányzat (www.fejer.hu/Fejér
Termék Elismerés útvonalon), illetve
a Fejér Megyei Foglalkoztatási és
Gazdaságfejlesztési Fórum honlap-
ján (www.fejerpaktum.hu).

A pályázó a pályázat benyújtásá-
val elfogadja a pályázat mellékleté-
ben szereplő megállapodás tervezet
rendelkezéseit, vállalja annak aláírá-
sát, valamint az abban foglaltak be-
tartását.

Bechtold Tamás
Fejér Termék Bizottság elnöke

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS „FEJÉR TERMÉK” 
ELISMERÉS ELNYERÉSÉRE 2023
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Ercsi Város Önkormányzat
Képviselő-testületének a városi
kitüntető címek, díjak, más elis-
merések alapításáról és adomá-
nyozásának rendjéről szóló
8/2016. (IV. 28.) önkor- mányzati
rendelete 5. §-a alapján a Képvi-
selő-testület bizottsága, a polgár-
mester, az alpolgármester,
települési önkormányzati képvi-
selő, nemzetiségi önkormányzat
képviselő-testülete, a városban
működő jogi személyek, önszerve-
ződő közösségek, egyéb szerveze-
tek;, intézmények, költségvetési
szervek közös- sége, a városban élő
természetes személyek, Testnevelési
és sport díj, továbbá Kiváló tanuló,
kiváló sportoló díj esetében az a-h)
pontokban említetteken kívül a
sportegyesület vezetője, az iskola
igazgatója, a javasolt személy edzője,
tanítója, tanára kezdeményezhetik az
alábbi kitüntető címek adományozá-
sát:

„Ercsi Város Díszpolgára” kitün-
tető cím annak a magyar vagy kül-
földi állampolgárnak adományoz-
ható, aki a tudományok, a kultúra, az
oktatás, a művészetek, a sport, az
egészségügy, a szociális szféra, a
gazdasági élet területén kiemelkedő
munkájával, tevékenységével, telje-
sítményével, életművével hozzájá-
rult a város tekintélyének növelé-
séhez.

„Ercsi Városért” kitüntető cím
annak adományozható, aki a tudo-
mányok, a kultúra, az oktatás, a mű-
vészetek, a sport, az egészségügy, a
szociális szféra, a gazdasági élet terü-
letén – az adományozást megelőző
időszakban – hozzájárult a város te-
kintélyének növeléséhez.

„Gyermekekért díj” annak ado-
mányozható, aki a gyermekek érde-
kében kifejtett munkájával, tevé-
kenységével kiemelkedő érdemeket
és megbecsülést vívott ki a szakmai
közösség, a szülők, gyermekek, il-
letve a város lakossága körében. 

„Közszolgálati díj” annak adomá-
nyozható, aki a város közéletében, a
köz szolgálatában – különösen köz-
szolgálati, közalkalmazotti vagy más
szolgálati jogviszonyban – hosszú
időn át kiemelkedő munkát végzett
és ezzel hozzájárult a közszolgálat
megbecsülésének és a szolgáltatások
színvonalának emeléséhez.

„Ercsi Város közbiztonságáért

díj” annak a hivatásos vagy nyugál-
lományú rendőrnek, tűzoltónak, to-
vábbá polgárőrnek és azon más
természetes személynek vagy közös-
ségnek adományozható, aki, illetve
amely a város közbiztonsága érdeké-
ben kiemelkedő tettet hajtott végre
vagy ilyen tevékenységet folytat
vagy folytatott.

„Közművelődési díj” adományoz-
ható annak, aki kiemelkedő ered-
ményt ért el a város és lakossága
kulturális-közművelődési életének
megszervezésében, irányításában,
fejlesztésében, a kultúra szeretetének
meghonosításában s aktív résztve-
vője a város közéletének.

„Közegészségügyi díj” annak
adományozható, aki a város egész-
ségügyi, szociális ellátása érdekében
– akár az alapellátás, akár a szakellá-
tás területén – kiemelkedő, példamu-
tató munkát végzett.

„Környezetvédelmi díj” adomá-
nyozható annak, aki a város termé-
szeti vagy épített környezetének
kialakításáért, fenntartásáért, védel-
méért, a meglévő értékek megőrzése
és fejlesztése érdekében kiemelkedő
teljesítményt nyújtott vagy a lakos-
ság – kiemelten a gyermekek és az if-
júság – környezettudatos nevelése
érdekében aktív tevékenységet fejtett
ki

„Pedagógiai díj” adományozható
annak a részére, aki kiemelkedő
eredményt ért el az óvodai nevelés,
az általános iskolai, a középfokú
vagy felsőfokú oktatás és nevelés te-
rületén, a kollégiumi oktató-nevelő
munkában vagy a tehetséggondo-
zásban; továbbá annak, aki magas
szintű felkészültsége alapján élen jár
az új és hatékony pedagógiai mód-
szerek kidolgozásában, alkalmazásá-
ban.

„Testnevelési és sport díj” annak
adományozható, aki a város sport-
életének fejlődése érdekében kifejtett

tevékenységével, sportteljesít-
ményével – ideértve az aktív
sportolói és az edzői tevékeny-
séget egyaránt – kiemelkedőt
nyújtott.

„Kiváló tanuló, kiváló spor-
toló díj” annak az ercsi iskolá-
ban tanuló vagy Ercsiben lakó
általános vagy középiskolás
diáknak adományozható, aki
mind a tanulás, mind pedig a
sport területén kimagasló telje-

sítményt nyújtott.

Fenti elismerések egy-egy sze-
mélynek adományozhatók.

„Díszoklevél” adományozható
annak, aki Ercsi közéletében, a tele-
pülés megóvása, fejlesztése érdeké-
ben olyan kiemelkedő munkát
végzett vagy maradandót alkotott,
amellyel általános elismerést vívott
ki a lakosság körében. Díszoklevél –
a Képviselő-testület döntésétől füg-
gően – évente több is adományoz-
ható. 

„Emléklap” adományozható az
arany-, a gyémánt-, a vas-, a rubin- és
a gránitdiplomás pedagógusoknak.
Emléklap – amennyiben annak felté-
telei fennállnak – bármikor adomá-
nyozható, arról a Képviselő-testület
bármikor dönthet.

Ercsi Város Önkormányzat Képvi-
selő-testülete a rendeletben megha-
tározott kitüntető címek, díjak, más
elismerések (a továbbiakban együtt:
elismerések) alapításával és adomá-
nyozásával fejezi ki köszönetét, tisz-
teletét, elismerését és megbecsülését
mindazon személyek és közösségek
iránt, akik életművükkel, tevékeny-
ségükkel, a város közéletében való
közreműködésükkel, a köz érdeké-
ben végzett tevékenységükkel kie-
melkedő teljesítményt nyújtottak,
maradandót alkottak és mindezzel
hozzájárultak Ercsi szellemi és
anyagi gyarapodásához, fejlődésé-
hez, jó hírnevéhez.

Fentiek alapján felhívjuk figyelmü-
ket, hogy a felsorolt kitüntetésekre az
önkormányzati rendelet 1. számú
melléklete szerinti írásos méltatás
csatolásával megtehetik javaslatai-
kat, melyeket 2022. december 15-ig
a Polgármesteri Hivatal Titkárságán,
vagy elektronikus úton a Polgármes-
teri Hivatal polghivatal@ercsi.hu
email címére Szabó Tamás polgár-
mesternek címezve adhatnak le. A

Javaslattételi felhívás kitüntető címek adományozására
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Október 23-án az 1956-os Forradalom
és Szabadságharc emléke előtt tisztelgett
a Város. A Szabadságtéri emlékműnél ko-
szorút helyezett el az Önkormányzat és a
helyi intézmények, társadalmi szerveze-
tek. A koszorúzás után Békes Norbert
képviselő mondott ünnepi beszédet, majd
a Felvonási Tünetek Színjátszó Műhely
adott ünnepi műsort. Az alábbiakban
Békes Norbert beszéde olvasható.

Tisztelt Hölgyeim és Uraim! Tisz-
telt Emlékezők!

Ha valakit olyan megtiszteltetés ér,
hogy felkérik nemzeti ünnepünkön a
városi megemlékezésen az ünnepi

beszéd megtartására, akkor igyekszik
annak a legjobb tudása szerint meg-
felelni. Én legalábbis erre törekedtem,
erre törekszem, még akkor is, ha
nekem és a velem egykorúaknak egy
kis nehézséget okozhat beszélni az
1956-os eseményekről.

De miért is van, miért is lehet ez
így? Nekünk, az én korosztályomnak
a történelemórákról kimaradtak ezek
az események. Az általános iskolás
tankönyveinkben még ellenforrada-
lomként szerepelt a megtanítani és
megtanulni kívánt „anyag”. Engem,
a kíváncsi gyereket, főleg mert érde-
kelt a történelem, már akkor is értet-
lenkedéssel töltött el az
„ellenforradalom” elnevezés. Vajon
milyen események, milyen forrada-
lom történhetett az 1956-ot megelőző
időkben, amely egy „ellenforradal-
mat” generált? A felnőttek, akiket
kérdeztem nem igazán akartak, nem
igazán tudtak választ adni, az esemé-
nyek után kicsivel több mint 30 évvel.
Bizonytalanságomat, értetlenkedése-
met történelemtanárnőnk, Lajtos Pi-
roska néni szavai csak tovább
növelték. Ő azt mondta, hogy erről

az eseményről, úgy, ahogy az a
könyvben van, nem tud és nem is
kíván beszélni. Csak arra kér minket,
hogy gondolkodjunk el vajon jogo-
san nevezik-e az 1956 októberében
történteket ellenforradalomnak.

Nem tudom, az osztálytársaim ke-
resték-e erre a kérdésre a választ. Én
a magam módján gondolkodtam a
dolgokon, de megnyugtató megoldá-
sokat nem találtam, igaz a középisko-
lai felvételi, a barátokkal, haverokkal
való focizások, csínytevések sokkal
több energiámat emésztették fel, mint
az ezen való töprengés. 

Majd másfél évvel később, a gim-
náziumban 1989. október 23-án, az
összes működő televíziókészüléket
bekapcsolták, és 2-3 osztályt leültet-
tek eléjük. Éreztük, hogy valami kü-
lönös dolog történik, főleg mikor a
szigorú iskolaigazgatónk Lipcsei Zoli
bácsi bejött, és azt mondta, hogy tör-
ténelmi események zajlanak az or-
szágban, és amit most a televízió
közvetíteni fog, azt nekünk látnunk
kell, mert ez majd gyökeresen meg-
változtatja az ország és valamennyi-
ünk jövőjét.

Aznap délben az országházi dolgo-
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javaslattételi űrlap elérhető a Város
honlapján (ercsi.hu), Facebook olda-
lán, a Polgármesteri Hivatal és a Mű-
velődési Ház recepcióján. A javas-
lattétellel kapcsolatos egyéb kérdé-
sekben a Polgármesteri Hivatal az ér-

deklődők rendelkezésére áll.
A beérkezett kitüntetési javaslatok-

ról Ercsi Város Önkormányzat Kép-
viselő-testülete a 2023. január havi
ülésén fog döntést hozni, a kitünte-
tések átadására pedig a 2023. már-

cius 15-i önkormányzati ünnep-
ségen kerül sor.

Szíves közreműködésüket előre is
megköszönve:

Szabó Tamás
polgármester

Az idei év karácsonyfájának
„pályafutása” 34 évvel ezelőtt
kezdődött Pethő László családi
házánál, akkor még kis cseme-
teként ültette el, mikor kislánya
megszületett. Pethő úr ez év
őszén jelezte a Polgármesteri
Hivatal felé, hogy megválna a
szépen fejlődött ezüstfenyőjétől,
amennyiben a város igényt tar-
tana rá az adventi és karácsonyi
ünnepek díszleteként.

2022. november 19-én Ercsi
Város polgármesteri Hivatal
Városgazdálkodási Iroda dolgo-
zói és a BULATH-SPED Kft. munka-
társai jóvoltából a város karácsony-
fája elköltözött a Bercsényi utcából a
Templom térre, hogy díszítse az ka-
rácsonyi ünnepeinket.

Köszönjük a felajánló Pethő László
családnak a fenyőfát. Köszönjük Bu-
lath József úrnak az önzetlen segítsé-
gét, hogy gépeivel és dolgozóival ezt
a nem könnyű mutatványt végrehaj-
tották. Köszönjük Varga Tamás

rendőr főtörzs zászlós úrnak,
Christe Rezsőné és Christe
Rezső polgárőröknek az útvo-
nal biztosítását, valamint Vá-
rosgazdálkodási Iroda munka-
társainak Pólya Gyulának,
Szabó Lajosnak, Barkóczi Ist-
vánnak, Horváth Lajosnak,
Sztojka Józsefnek és Horváth
Lászlónak is megköszönjük
munkájukat, hogy biztonságo-
san ki tudták vágni a fát, és a
templom mellé szállítás után
károkozás nélkül fel tudták ál-
lítani!

Minden kedves Ercsi polgárnak
kellemes és békés felkészülést kívá-
nunk az adventi ünnepi időszakban!

Szabó Tamás
polgármester

Ercsi Város 2022. évi karácsonyfája

Az 1956-os Forradalomra emlékezett a Város
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zószobájának erkélyéről Szűrös Má-
tyás kikiáltotta a köztársaságot. Vala-
mennyien éreztük, tudtuk, hogy az
időpont nem véletlen. Sok dolog kap-
csolta össze 1989-et és a 33 évvel az-
előtti történéseket. Beszédében
Szűrös Mátyás ki is emelte, hogy az
utóbbi 40 esztendő – különösen az
1956-os októberi népfelkelés és nem-
zeti függetlenségi megmozdulás –
történelmi tanulságaitól is indíttatva
alkották meg az új köztársaság törvé-
nyes alapjait. Aznap első ízben emlé-
keztek meg legálisan a fővárosban és
az országban az 1956-os forradalom-
ról, este tízezrek gyűltek egybe a ren-
dezvénysorozat központi eseményén
a Kossuth téren.

Természetesen fiatal gimnazista-
ként, kollégistaként éreztük a válto-
zásokat, de a diákszerelmek, az
iskolai rendezvények, sportesemé-
nyek, a tanulás sokkal inkább voltak
a figyelmünk központjában, még
annak ellenére is, hogy 1990 után
gyakran voltak vendégei az iskolai
rendezvényeknek, diáktalálkozók-
nak az újonnan megválasztott or-
szággyűlés fiatal politikusai.

De a gimnáziumi történelemköny-
vünkből valahogy kimaradtak a for-
radalmi események. Sőt. Érettségi
tételeink is csak a II. világháború le-
zárásáig voltak. Emiatt akkor mond-
juk nem voltunk szomorúak. Tehát,
mint azt már a beszédem elején em-
lítettem, nekünk a hivatalos közokta-
tásból kimaradt 1956.

Azóta természetesen már számos
megemlékezésen, iskolai, városi ün-
nepségen részt vettem, mivel az 1990.
május 2-án összeült, szabadon vá-
lasztott parlament elsőként elfoga-
dott törvényében nemzeti ünneppé
nyilvánította október 23-át az 1956-os
forradalom és szabadságharc kezde-
tének, valamint a köztársaság 1989.
október 23-i kikiáltásának emlékére.
Így volt alkalmam pótolni ezen hiá-
nyosságokat.

Amikor az ember egy ilyen ünnepi
beszéd megírására készül, összegzi
gondolatait. Keresi azt a vezérfonalat,
amire mondanivalójának lényegét
felfűzi.

Nekem a személyes vonal mellett,
történelmünk sorsfordító eseményei
lettek a másik szál témái. Pontosab-
ban, 1956. mint sorsfordító esemény.
Bír-e 1956. október 23. olyan törté-
nelmi jelentőséggel, mint a honfogla-
lás és az államalapítás, vagy a
mohácsi csata és az ország 3 részre
szakadása? Vagy az 1848-as esemé-

nyek, a szabadságharc a kiegyezés,
vagy a Trianoni katasztrófa?

Ennek a kérdésnek a megválaszo-
lására az internetet hívtam segítségül.

1956-ról szóló előadásokat keres-
tem és néztem, hallgattam végig.
Összevetettem az ezekben az előadá-
sokban hallott információkat, követ-
keztetéseket a magam eddigi
ismereteivel. Én sorsfordítónak gon-
doltam, és gondolom most is a 66
évvel ezelőtt történteket. Annak elle-
nére is, hogy néhány előadásban az
volt a végkövetkeztetés, hogy bár a
forradalom és szabadságharc majd 3
hete hatalmas jelentőségű a történel-
münkben, de sorsfordító hatással saj-
nos nem bírt, nem tudott átütő
változást hozni.

Én mégis, nem megkérdőjelezve
ezen kutatók véleményét, azt mon-
dom, ma a magyar történelmünk
egyik csodájára emlékezünk. Az
1956-os forradalom és szabadság-
harcra, mely valóban, maga volt a
csoda, ahogy megszületett és élt, s
ahogy szellemisége túlélte a kegyet-
len megtorlás időszakát.

A II. Világháború utáni kommu-
nista terror, a szovjet mintára mű-
ködő államgépezet olyan rendszert
működtetett, ahol mindenkinek meg
kellett gondolnia kivel, miről beszél,
mikor mit mond, mert egy át nem
gondolt mondat, és éjszaka megjelent
az a bizonyos fekete autó. A rettegés
nem volt elég. A családok életét meg-
keserítette a beszolgáltatás, a padlás-
söprés és a kitelepítés. Az emberek
érezték, lépni kell, mert ha nem te-
szik, teljesen elveszhet hazánk.

Senki nem számított rá, még
maguk a szegedi egyetemisták sem,
hogy az 1956. október 16-án életre hí-
vott Magyar Egyetemisták és Főisko-
lások Szövetségével – melyhez
többek között a pécsi, miskolci, buda-
pesti és soproni diákok is csatlakoz-
tak – elindítják a lavinát. “A szövetség
célja – szögezték le a Műszaki Egye-
temen –, hogy az egyetemekről és főisko-
lákról kikerülő ifjúság, mely a nemzet
agyát van hivatva képviselni, ne közö-
nyös passzív tömeg, ne gyáva, gerincte-
len és önző réteg legyen, hanem népéért,
hazájáért, boldogabb jövőnkért harcoló
bátor, lelkes sereg. Ne riadjon vissza az
igaz szó kimondásától, hanem képzettsé-
gével, tudásával, tehetségével népünket,
hazánkat szolgálja.”

A forradalmárok, a fiatal egyete-
misták és mindenki, aki belevetette
magát az események forgatagába,
mindnyájan azt a célt akarták elérni,

hogy egy jobb, egy élhetőbb Magyar-
ország jöjjön létre. Ezen cél megvaló-
sítása érdekében nem féltek fegyvert
fogni és úgy előre haladni. Sokan vol-
tak, akik harcoltak, akik megsebesül-
tek és akik meghaltak.

Most ezen a mai délutánon a hő-
sökre emlékezünk, akik mindent fel-
adtak a magyar jövőért és azért, hogy
nekünk ne kelljen megtapasztalni azt
a fajta diktatúrát, amit nekik.

„A harcban osztály- és felekezeti kü-
lönbségek nélkül vett részt az egész ma-
gyar nép, s megrendítő és csodálatos volt
a felkelt nép emberséges, bölcs és megkü-
lönböztetni kész magatartása, mellyel
csupán a leigázó idegen hatalom és a honi
hóhérkülönítményesek ellen fordult.” –
szögezte le Bibó István.

Ez a magatartás indított el valamit.
Valamit, ami kicsúcsosodott 1989. ok-
tóber 23-án. És ezért mondhatjuk,
hogy a vérbe fojtott forradalom volt
az előfutára a 89-es rendszerváltás-
nak. És így mégiscsak sorsfordító ha-
tással bír. Igaz nem egyik napról a
másikra tudta beteljesíteni küldeté-
sét, de 33 év múlva a Pesti Srácok, az
egyetemisták, a munkások, a parasz-
tok, az értelmiségiek, az egész ma-
gyar társadalom erőfeszítései érték el
céljukat.

És valahol sorsszerű, hogy a nagy-
kállói gimnáziumban a televízióban
megtekintett nemzeti sorsfordító ese-
mények után újabb 33 évvel engem
kértek fel az ünnepi beszéd megtar-
tására.

Tisztelt Emlékezők!
Kérem nézzék el nekem, hogy ak-

tuálpolitikai kérdésekről nem beszé-
lek ma. Nem vetítem ki ’56 és ’89
eseményeit a mai történésekre. Én ezt
meghagynám az időnek, a történe-
lemnek. Hiszem, hogy az idő múlá-
sával a közelmúlt és a mai
események megfelelően értékelőd-
nek, a megfelelő helyre kerülnek tör-
ténelmünkben.

Legyen ez a mai nap a méltóságtel-
jes emlékezésé. Emlékezzünk a sors-
fordítókra, a hősökre, az áldozatokra!

És kérem engedjenek meg nekem
még egy személyes megjegyzést.
Édesanyám, akitől az életem kaptam
1956-ban született, feleségem, akivel
az életem összekötöttem, pedig 1989-
ben. Talán mindez a véletlen műve,
de ahogy keletkeztek beszédem
sorai, egyre inkább kezdtem azt
hinni, hogy ez a véletlennél azért
több.

Köszönöm a figyelmüket, köszö-
nöm, hogy meghallgattak!
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November 4-én fáklyás felvo-
nulással emlékezett a Város az
1956-os Forradalom áldozataira

A Csapattörténeti Múzeumnál
Fischer Ádám alpolgármester (e
sorok írója) mondott beszédet. Az
alábbiakban ez a beszéd olvasható.

Köszöntök mindenkit, aki meg-
tisztelte a Város november 4-i
gyásznap alkalmából szervezett
megemlékezését!

Nem egészen két hete, október
23-án gyűltünk össze a Szabadság
téren, hogy megemlékezzünk a
Magyar Nép egyik legdicsőbb fel-
kelése, az 1956-os Forradalom kitöré-
sének 66. évfordulójáról. Az akkor
elhelyezett virágoknak alig volt ideje
elhervadni, máris újra összegyűlünk,
hogy rövid életű, de annál nagyobb
hatású Szabadságharcunk leverésé-
nek napján elgyászoljuk azokat, akik
a harcok idején életüket áldozták a
Hazáért.

Mint ismeretes, a szabadságától és
az önrendelkezés lehetőségétől meg-
fosztott Magyar Nép elégedetlensége
1956-ban október 23-ára jutott el arra
a pontra, ahol az emberek ráébredtek:
szembe kell szálljanak elnyomóikkal.
Erre a napra szervezett felvonulást
Budapestre a Magyar Egyetemisták és
Főiskolások Szövetsége, a megelőző
napon elfogadott, 16 pontból álló ki-
áltványuk nyomatékosítására. A fel-
vonuláshoz azonban meglepetésre a
külvárosi munkásság széles tömegei
is csatlakoztak: 23-a estére a Kossuth
téren összegyűlt 200 ezres tömegnek
már csak mintegy ötöde lehetett diák.
A tömeg ledöntötte a Sztálin-szobrot,
a Rádiónál kialakult konfliktusban
pedig előkerültek a fegyverek is.

A tömegek követelésének eleget
téve Nagy Imre került a Kormány
élére. Október 25-én – szintén a forra-
dalom követeléseivel összhangban –
tárgyalásokat kezdeményezett a szov-
jet fegyveres erők Magyarországról
történő kivonásáról, a Varsói Szerző-
dés felmondásáról és az ország kato-
nai függetlenségének nemzetközi
elismeréséről. A szovjetek azonban
mindenáron el akarták kerülni, hogy
Magyarország példája átterjedjen a
Keleti Blokk többi országára is. Meg-
hozták a döntést arról, hogy a Magyar
Forradalmat fegyveres erővel fogják
leverni. November 1-től egyre több
szovjet hadosztag lépett be az or-
szágba, 4-én pedig hatalmas túlerővel

megindult az átfogó, ún. Forgószél
Hadművelet. Hajnali 5 óra 20 perckor
hangzott el Nagy Imre hírhedt rádiós
bejelentése:

„Ma hajnalban a szovjet csapatok tá-
madást indítottak fővárosunk ellen
azzal a nyilvánvaló szándékkal, hogy
megdöntsék a törvényes magyar de-
mokratikus kormányt. Csapataink
harcban állnak. A kormány a helyén
van. Ezt közlöm az ország népével és
a világ közvéleményével.”

A Kormány azonban nem maradt
sokáig a helyén. November 7-től
Nagy Imre helyére Kádár Jánost ne-
vezték ki a minisztertanács élére, no-
vember 11-re pedig az utolsóként
kapituláló csepeli munkások szívós
ellenállását is felszámolták. A harcok-
ban elesettek számát a kutatók nagy-
jából 2 700 főre teszik. Az áldozatok
között meg kell emlékeznünk arról a
két ercsi kötődésű katonáról, akik a
megszálló csapatok keze által lelték
halálukat. Ludmann Sándort Ajkáról
sorozták be az ercsi laktanyába sorka-
tonai szolgálatra. 1956. november 5-én
hazafelé tartott, amikor társaival Gyu-
lafirátót mellett haladtak el. Szovjet
csapatok tartóztatták fel a katonai
egyenruhát viselő fiatalokat, akik
közül Ludmannt a helyszínen lelőt-
ték. Gyulafirátóton temették el, sírján
a mai napig az „ismeretlen katona” ki-
fejezés szerepel. Évekkel később azo-
nosították a holttestet, Városunkban,
a Csapattörténeti Múzeum falán –
ahol most is állunk – pedig 2016-ban,
a Forradalom 50. évfordulóján avatott
számára emléktáblát a Honvédelmi
Minisztérium.

Városunk szülöttje volt viszont
Adolf József honvéd, aki Székesfehér-
váron teljesített sorkatonai szolgálatot
a Forradalom idején. November 4-én
– szabadságáról visszatérve – a szé-
kesfehérvári Tiszti klub védelmére ve-

zényelték. Az épületet a szovjet
csapatok tankkal és gépfegyve-
rekkel is lőtték. Az ostrom során
Adolf halálos sebesülést szerzett.
Emléktábláját a Szabadság téren
pontosan öt éve, 2017-ben avatták
fel.

Rájuk emlékezünk tehát nem-
zeti gyásznapunk alkalmából, és
mindenkire, aki 1956-ban a Forra-
dalom alatt, majd az azt követő
megtorlások során az életével fi-
zetett azért, hogy kivívja Magyar-
ország függetlenségét és a
Magyar Nép önrendelkezését.

Köszönöm, hogy meghallgattak!
Az intézmény falán lévő emléktábla

megkoszorúzását követően a menet mé-
csest helyezett el a Szent István téren,
majd a Szabadság térre vonult. Itt Lóth
Gyula nyugállományú alezredes
mondott beszédet, majd koszorúkat he-
lyeztek el a résztvevők az 1956-os emlék-
műnél. Az alábbiakban olvasható Lóth
Gyula megemlékezése.

Már évek óta megemlékezünk Er-
csiben az 1956-ban a szovjet katonák
tüze által meghalt magyar katonákról.
Ercsi vonatkozásában Ludmann Sán-
dor honvédról a Honvéd Csapatmú-
zeum falán elhelyezett emléktáblánál
és Adolf József honvédról az 56-os
emlékműnél, ahol emléktábla őrzi a
nevét. Tragikus sorsukra minden
évben szomorú szívvel emlékezünk.
Most, hogy ismét itt vagyunk nem
csak róluk, hanem tágabb környezet-
ben szeretnék emlékezni azokról a ka-
tonákról, akik a forradalom alatt
életüket adták hazánkért.

Mint ismert 1956. november 4-én
megindult a szovjet támadás hazánk
ellen.

A vidéki laktanyákat már november
3-án elkezdték körülzárni a szovjet
csapatok, november 4-én pedig na-
gyobb részükre úgy nyitottak – figyel-
meztetés nélkül – tüzet, hogy azok
megadták magukat, és nem fogtak
fegyvert ellenük. Az alábbiakban azo-
kat helyszíneket veszem sorra, ahol
egyoldalú szovjet fegyverhasználat
okozta egy vagy több magyar katona
halálát.

A Gyulafirátót mellett elesett Bogár
János honvéd esetét katonatársa el-
mondása alapján ismerjük. Tanúval-
lomásuk szerint november első
napjaiban az oroszlányi bányász zász-
lóaljból többen hazafelé indultak. Te-
hergépkocsival Zirc felé tartottak,

Fáklyás felvonulás az Emlékezés napján
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amikor Gyulafirátót határá- ban szov-
jet katonák állították meg, és igazol-
tatni kezdték őket. „Igazoltatás
közben Bogár János elővette az igazol-
ványát, belenyúlt a zsebébe, és feltar-
totta a kezét. Erre egy szovjet tisztes
lökött egyet rajta, és szív körüli lövést
adott rája, amibe mindjárt nem halt
bele, erre Bogár szólt a szovjetnek,
hogy ne lője agyon. [...] utána [a szov-
jet katona] megfogta a vállát és meg-
lökte, hogy menjen le a kocsiról.
Amikor a lépcsőn ment lefele, kupán
lőtte. Bogár János erre elesett és azon-
nal meghalt.”

Gyulafirátóton ugyanezen a napon
a szovjetek egy másik honvédet is ki-
végeztek, akit ismeretlenként jegyez-
tek be a község halotti anyaköny-
vébe. Később Ludmann Sándor hon-
véddel azonosították.

Ercsi vonatkozásában Horváth
András honvéd sorkatona (Ercsi,
1933. 09. 15., Szűcs Mária) a Budapest
VIII., Dankó u. 30. alatt 1956. novem-
ber 4-én sorozatlövés következ- tében
hunyt el.

Székesfehérváron a szovjet csapatok
4 óra után elfoglalták a város főbb ob-
jektumait. Az itteni harcok során több
belövés érte a hadtest parancsnoksá-
gát, a tiszti klubot, a városi tanács, me-
gyei tanács és a posta épületét. Csak a
Tiszti Klubnál fogadta (csekély) ellen-
állás a szovjet csapatokat, de a páncé-

losok ellen nem sokáig tudták tartani
az épületet a kézifegyverekkel véde-
kező katonák, akik közül többen élet-
üket vesztették. 

Székesfehérváron a Tiszti Klub
falán hasonló emléktáblát helyezett el
a HM Hadtörténeti Intézet és Mú-
zeum 2016-ban, mint ami itt látható a
mi Csapatmúzeumunk falán. Rajta
nyolc nevet olvashatunk. Most rövi-
den emlékezzünk meg róluk is:

1. Adolf József honvéd Székesfehér-
vár, Tiszti klub. 1956. november
4-én lövési sérülés, elvérzés kö-
vetkeztében vesztette életét. Sírja
az ercsi temetőben van, bátya
Adolf György 2021-ben hunyt el,
de más hozzátartozói ma is itt
élnek.

2. Herceg Tibor főhadnagy (őr-
nagy) Székesfehérvár, Tiszti
Klub. 1956. november 4-én lövési
sérülés, nagyfokú elvérzés követ-
keztében hunyt el. Nemzetőrként
harcolt, amikor a szovjet katonák
a Tiszti Klub elfoglalásakor lelőt-
ték.

3. Tánczos István honvéd Székesfe-
hérvár, Tiszti Klub. 1956. novem-
ber 4-én lövési sérülés, nagyfokú
elvérzés halálának oka. Nemze-
tőrként harcolt, amikor a szovjet
katonák a Tiszti Klub elfoglalása-
kor lelőtték.

4. Daróczi Sándor hadnagy (főhad-
nagy) híradó szakaszparancsnok
MN 9471 Székesfehérvár, a bala-
toni műút mellett 1956. október
27-én Szovjet harckocsi elgázolta.

5. Farkas István honvéd (alhad-
nagy) sorkatona MN 4815 Szé-
kesfehérvár alakulatnál szolgált.
Székesfehérváron a Dózsa
György térnél 1956. november 4-
én lövési sérülés, nagyfokú elvér-
zés következtében, feltehetően a
szovjet csapatok támadásakor
vesztette életét.

6.,7. Jáki István honvéd és Nagy Ru-
dolf tizedes híradó katonák MN
9471 Székesfehérvár alakulatnál.
Székesfehérvár, Vadásztöltény-
gyárnál 1956. november 4-én lö-
vési sérülés, nagyfokú elvérzés.
Szovjet támadás következtében
vesztették életüket.

8. Németh László honvéd sorka-
tona sóstói reptér, Sóstó. 1956.no-
vember 4. Lövési sérülés,
elvérzés. Szovjet támadás követ-
keztében vesztette életét.

Nevüket Székesfehérváron a Tiszti
Klub falán emléktábla őrzi, emléküket
megőrizzük, tetteik példaképül szol-
gálnak.

Nyugodjanak békében!
Köszönöm szolgálatukat!

Az idei nevelési év kezdetén szere-
tettel fogadtuk a gyerekeket. A ki-
csikkel már a megelőző napokban
ismerkedtünk, a nagyokat, elsejétől
vártuk a csoportokban. az évkezdés
zökkenőmentes volt.

Az éves munkatervünknek megfe-
lelően szeptember utolsó hetében
színes, változatos és gyermekbarát
programokkal ünnepeltük a Magyar
Népmese Napját. Egy egész hetes
programot szervezett minden cso-
port. A héten, egy délutánra a szülő-

ket is meghívtuk, hogy gyermekük-
kel közösen vegyenek részt a mesék
próbáinak mintájára szervezett aka-
dályversenyen.

Ez a rendezvényünk nagyon nép-
szerű volt, szinte minden gyermek
részéről érkezett szülő.

Szeptember utolsó hetében ünne-
peltük óvodánk 40. születésnapját. A
pénteki rendezvényre gyermekmű-
sorral, régi óvodásokkal, és óvónők
által írt mesével, és sok-sok emlék
összegyűjtésével készültünk. Meg-
hívtuk a nyugdíjas éveiket töltő kol-
légákat, a város vezetőit, képviselőit
és intézményvezetőit együtt. Jó han-
gulat és kedves vendéglátás fogadta
vendégeinket.

Az állatok hete alkalmával lovas-
kocsiztunk, sokat barkácsoltunk,
igazi állatokkal ismerkedhettek meg
a gyerekek: kutya, nyuszi és csirkék
is szerepeltek vendégeink között, ez-
úton is rájuk irányítva a szeretetet és
figyelmet, ami minden élőlényt meg-
illet.

Az ezt követő Egészséghét egyik fő
célja a gyerekek lelki egészségének
alapozása, erősítése volt, ennek jegy-
ében a kollégák egy egész napot
szenteltek a témának. A „lélek-simo-
gató” nap szeretnénk, ha hagyo-
mánnyá válna intézményünkben, ezt
a helyi Pedagógiai Programunkba is
beépítettük.

A héten még részünk volt közös
tornában, bemutatót tartottak gyer-
mekeinknek a mentősök. 24 órás
szolgálat után jöttek hozzánk, a pi-
henő idejüket áldozva erre! Ezúton is
szeretnénk nagy KÖSZÖNET-et
nyilvánítani számukra!

A hét utolsó napján (a szombati
munkanapon) meglátogattuk a Bu-
dakeszi Vadasparkot, ahol egy tartal-
mas, élménydús kirándulást tettünk.

Hamarosan már a téli ünnepekre
készülődünk, Advent, Mikulás és
Karácsony ünnepe felé közelítünk.

A nevelőtestület nevében: 
Balogh Zsuzsanna és Balázs Mária

Pillanatok a Napfény Óvoda életéből
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Szeptemberben a Hét-
színvirág Óvoda ismét a
gyermekek kacagásától
volt hangos. Az ovisok
örültek egymás viszontlá-
tásának, a közös játékok-
nak, programoknak.

Az évünk kezdete ese-
ményekben gazdag volt,
hiszen óvodánk 45. szüle-
tésnapját ünnepeltük
szeptemberben. A szüli-
napi héten színes progra-
mok várták óvodása-
inkat. A hetet Kalap Jakab
fergeteges koncertjével
nyitottuk, ahol mindenki
táncolt és énekelt, még a
legkisebbek is.

Ünnepélyes születésnapunkon
vendégeink voltak a régi dolgozók, a
város vezetése, velük közösen meg-
nézhettek a gyermekek egy fényké-
pes videoösszeállítást az óvoda
életéből.

Ezután a nagycsoportosok kedves
műsorát láthatták a vendégek, majd
következett a torta, amit minden
gyermek és meghívott megkóstolha-
tott. A héten volt még pónilovon lo-
vaglás, népi játszóház és körhinta is.
Pénteken a gyerekek minden cso-
portban más technikával elkészíthet-
ték saját hétszínvirágukat. 

Szeptember utolsó napján, a Nép-
mese napján, vendégünk volt Antu-

novics Jánosné, Manyi néni, aki ma-
gyar népmeséket mesélt a gyermek-
eknek. Köszönjük Manyi néninek a
meseolvasást!

Az Állatok napját egy nagy intéz-
ményi projektben valósítottuk meg.
Az egész heti színes programsorozat
alkalmával a gyermekeknek lehető-
ségük volt házi- illetve hobbiállato-
kat megismerni, simogatni, séták
alkalmával háziállatokat megfi-
gyelni, ovimoziban állatkölykökkel
ismerkedni, főzött gyurmából állat-
okat mintázni. A hét zárásaként öt
helyszínen, állatokkal kapcsolatos
feladatokat (állatok hangjának felis-
merése, mozgások utánzása, párosí-

tás, találós kérdések, …)
oldhattak meg a gyer-
mekek.

Október 10-én csoda-
szép napsütésben indul-
tak kirándulni nagycso-
portosaink. A cél a Fő-
városi Állat- és Növény-
kert volt. A gyermekek
az utazást is élvezték,
hát még az állatkert la-
kóival való találkozást!
Végre eljött a pillanat,
amire már régóta várta a
gyermekek és a felnőt-
tek is! Megnézhették az
óvoda által örökbefoga-
dott Sanyit, a kis szöke-
vény pingvint.

A fóka-show megtekintése is nagy
élmény volt a kicsiknek. A napot
még vidámabbá tette a játékos
nyomdagyűjtés, ami a sikeresen
megoldott feladatok után járt. Ter-
mészetesen minden gyermeknek si-
került megszerezni az összes
nyomdát a jutalomhoz. A kirándu-
lásra szülői felajánlást is érkezett,
ezért köszönettel tartozunk Kalocsai
Kittinek és Juriga Nikinek!

A továbbiakban az őszi évszak
szépségeit fedezzük fel közösen és
lassan készülünk a téli ünnepkör ese-
ményeire.

Ábrahám Gabriella
intézményvezető

Hétszínvirág Óvoda hírei

A Bethlen Gábor Alap-
kezelő ZRt támogatásá-
val a Sinatelepért
Egyesület Helytörténeti
előadásra várta az érdek-
lődőket 2022. november
16-án a sinatelepi közös-
ségi házba. Az Egyesület
felkérésére Váczi Márk
történész készített el
három helytörténeti fü-
zetet, amelyek Városrész
történelmét, a Sinatelep-
pel kapcsolatos korabeli
híradásokat hivatottak összefoglalni.
A három füzet címe: „Egy uradalmi
puszta száz éve – Ercsi-Sinatelep tör-
ténete alapításától 1949-ig”; „Nézd
meg a neten! – Ercsi-Sinatelep törté-

nete az online forrásokban”, illetve
„Az emlékezet helyei Ercsiben –
Épületek, köztéri alkotások”. A füze-
tekhez Gólics Ildikó alpolgármester
írt előszót.

A novemberi előadá-
son a szerző bemutatta a
három füzetet, beszélt a
jelenlévőknek a Sina-
család történetéről, a Si-
natelepről fellelhető
érdekesebb anekdoták-
ról, Városrészünk jelen-
tőségéről a magyar
történelemben. Az elő-
adás után a résztvevők
hazavihettek egy-egy
példányt a kiadványok-
ból, a Sinatelepért Egye-

sület pedig kellemes állófogadással
kedveskedett a nagyszámú nézőkö-
zönségnek.

Fischer Ádám
alpolgármester

Helytörténeti előadás Sinatelepen
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Tájékoztatjuk a kedves Szülőket,
hogy a köznevelésről szóló 2011. évi
CXC törvény 45. § (2) értelmében a
gyermek abban az évben, amikor a 6.
életévét betölti, tankötelessé válik.
Indokolt esetben a gyermek óvodai
nevelésének további egy nevelési
évvel történő meghosszabbítása kér-
hető. A tankötelezettség elhalasztá-
sát kizárólag a szülők (törvényes
képviselők) kérelmezhetik, az Okta-
tási Hivatal honlapján olvasható út-
mutató szerint:

https://www.oktatas.hu/kozne-
veles/tankotelezettseg/tankotele-
zettseg_halasztasa

Az elektronikusan kitöltött űrlapot
ki kell nyomtatni, aláírni, majd a csa-
tolt dokumentumokkal együtt postai
úton az Oktatási Hivatal címére (Ok-
tatási Hivatal, Budapest 1982) meg-
küldeni legkésőbb az 2023. január 1.
és január 18. között. Az eljárás az
Ügyfélkapun keresztül elektronikus
úton is bonyolítható.

Amennyiben a szülő a gyermek

tankötelessé válását megelőző tanév-
ben kívánja gyermekét iskolába
íratni, az eljárásrend során az Okta-
tási Hivatal honlapjáról letöltött ké-
relem kitöltése és postázása vagy
Ügyfélkapun keresztül történő be-
nyújtása szükséges. Részletes tudni-
valók az Oktatási Hivatal honlapján
olvashatók:

https://www.oktatas.hu/kozne-
veles/tankotelezettseg/hat_eves_ko
rnal_korabban

A tankötelezettség megkezdésének
elhalasztását alátámasztó szakmai
dokumentum (vélemény, jellemzés)
kérhető a gyermek óvodapedagógu-
saitól, a gyermekkel intézményes ke-
retek között foglalkozó
logopédustól, gyógypedagógustól,
pszichológustól; a gyermeket ellátó
szakorvostól, háziorvostól.

A beérkezett kérelmeket az Okta-
tási Hivatal szakemberei feldolgoz-
zák, döntést hoznak. A döntést a
megfogalmazott indoklás, csatolt
alátámasztó dokumentumok alapján

hozzák meg: a kérelemnek helyt
adnak, tehát maradhat még egy évet
óvodában a gyermek; vagy elutasít-
ják, tehát szeptember 1-én tanköte-
lessé válik. Amennyiben a beküldött
dokumentáció alapján nem tudnak
szakmailag megalapozott döntést
hozni, a területileg illetékes pedagó-
giai szakszolgálatot rendelik ki szak-
értőnek, ez azt jelenti, hogy a
gyermek egy hagyományos „iskola-
érettségi vizsgálaton” vesz részt a
pedagógiai szakszolgálat által meg-
adott időpontban, melyről a szülő ér-
tesítést kap. Ha a szülő gyermekével
önhibáján kívül nem jelenik meg a
vizsgálaton, további egy időpont je-
lölhető ki (igazolás szükséges).
Amennyiben távolmaradását nem
igazolja, több időpont nem adható.

Az eljárásrend a sajátos nevelési
igényű és a beilleszkedési, tanulási,
magatartási nehézséggel küzdő
gyermekekre is érvényes.

Szabó Antalné
igazgató

Beiskolázás 2023

1997-ben jött létre ön-
álló intézményként Ercsi-
ben a Szociális Szolgálat,
ami az idősgondozás, a
családsegítés, a gyermek-
védelem és a szociális ét-
keztetés szerteágazó
feladatait látja el Váro-
sunkban.

A Szociális Munka
Napjára (november 12.)
időzített ünnepségen az
intézmény három dolgo-
zója – akik a kezdetek
óta, azaz 25 éve – az in-
tézményben dolgoznak,
törzsgárda okleveleket
vehettek át. Az elisme-
résben Cserkutiné He-
rédi Erika – az intézmény
jelenlegi vezetője –, vala-
mint Csányi Attiláné és
Csonkáné Lakatos Erzsé-
bet részesületek.

A Szociális Munkások
Nemzetközi Szövetsége
1997-ben jelölte ki no-
vember 12-ét arra, hogy
ezen a napon világszerte,
minden évben tiszteleg-

jünk azok előtt, akik
odaadóan segítik, tá-
mogatják, felkarolják
az elesetteket, a szegé-
nyeket és a betegeket.
Magyarországon 1998
óta köszöntjük azokat a
hivatásos és önkéntes
segítőket, akik máso-
kért fáradoznak. Mél-
tatlanul kevésszer
gondolunk rájuk, de
egyszer az évben sem-
miképpen sem feled-
kezhetünk meg róluk,
hiszen ezen feladatok
végzése jóval több,
mint munka, szolgála-
tot jelent a szó nemes
értelmében!

Ezúton is köszönjük
az Ercsi Szociális Szol-
gálat minden dolgozó-
jának a legelesette-
bekért végzett áldoza-
tos munkáját!

Fischer Ádám
alpolgármester

25 éves a Szociális Szolgálat
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A Felvonási Tü-
netek Színjátszó
Műhely tagjaként
kissé nehéz nem
r é s z r e h a j l ó a n
írnom egy elő-
adásról, amelyet
már nem láthat
többé a közönség,
de megpróbálom.
A társulat meg-
alakulásának 5
éves jubileumát,
november 19-én
az Ercsi Eötvös
József Művelő-
dési Ház és Könyvtár színháztermé-
ben, rendhagyó módon ünnepelte.

E jeles alkalom apropóján játszotta
utoljára első színdarabjukat, az Álar-
cokat. Furcsa, mégis nagyszerű ötlet:
ünneplés, (darab)temetéssel. Igazi
színház! Furmányos kis komédia.
Egy francia kisvárostól pár kilomé-
terre, egy magányosan álló hegyvi-
déki házban játszódik a történet. A
család a külföldön tanuló legidősebb
lány hazatérését várja. A békés idillt
hatalmas sikoly töri meg. Marcelt, a
ház urát holtan találják szobájában,
késsel a hátában. A házban lévő
nyolc nő az áldozat anyósa, felesége,
húga, sógornője, két lánya és két ház-
tartási alkalmazottja kérdőn állnak a
titokzatos gyilkosság előtt. A házat
közben a hóvihar és a gyilkos telje-
sen elzárja a külvilágtól. Mit tehet
ilyenkor nyolc nő, összezárva? Meg-
kezdődik az amatőr nyomozás, ami
szinte lehetetlen küldetés, mert min-
denki hazudik. A tettes azért, hogy
leplezze magát, a többieknek pedig
egészen más titkolni valójuk van.
Tudják, hogy a gyilkos köztük van,
de melyikük lehet az?

Örömmel tapasztaltam, hogy a kö-
zönség érdeklődése most sem ma-
radt el, hiszen a darabot már az előző
években láthatták Ercsiben, vagy a
környező településeken. A hideg el-

lenére megtelt a nézőtér, és lelkes
tapssal, nevetéssel honorálták a szí-
nen lévők munkáját. A nézőtéren
érezni lehetett az izgatottságot: vajon
mit láthatunk ma este?

Az előadás egy összefoglaló vide-
óval kezdődött, ami könnycseppet
csalt néhány néző szemébe. Ki kell
emelnem azt a briliáns megoldást,
hogy a darab régi szereplői vendég-
ként jelentek meg egy-egy etűd al-
kalmával. A régi és új figurák
cserélgetése a jelenetek között, óriási
pluszt adott a darabnak, lendülete-
sebbé vált. Az előadás magas színvo-
nala mutatja, hogy néhány nézőnek,
ez a csavar csak az este végén „esett
le”.

Jött a fordulópont, a „gyilkosság „.
Felrobbant a színpad! A színészek
olyan elánnal játszották a szerepüket,
hogy elhittük a tényt, a ház urát
megölték. Magával sodort mindenkit
a történet, színészt és nézőt egyaránt.
A színpadi játék, a betétdalok és –
táncok olykor szomorú, olykor
vidám perceket zúdítottak a Műve-
lődési Ház közönségére. Mindenki
főszereplő volt a színpadon az este
folyamán! Remek játék, izgalmas tör-
ténet, kiváló énekhangok, gyönyörű
nők! Mi kell még? Szenzációs elő-
adást láthattunk – írom ezt úgy,
hogy többször láttam a darabot, tech-

nikusa voltam szá-
mos alkalommal.
Mégis újra és újra
meg tudnak lepni a
Hölgyek!

Az előadás sze-
replői: Fodor Judit,
H a v a s i - P u p p
Fanni, Kovács
Anna, Mészáros
Géza, Murzsa Kata,
Murzsa Renáta,
Spánitz Éva, Szalay
Csilla, Szeibert
Andrea, és a meg-
lepetés vendégek:

Békesné Mészáros Ildikó, Czégény
Barbara, Pallag Eszter. Produkciós
asszisztens Takács Gizi.

A torta sem maradt el. A polgár-
mester úr nevében Fischer Ádám al-
polgármester ajándékozta meg a
társulatot egy óriási tortával, vala-
mint megköszönte a társulat elmúlt
öt éves munkáját. Szokásunkhoz
híven a közönséget is megajándékoz-
tuk.

A helyi vállalkozók, alkotók, civi-
lek felajánlásából rengeteg tombola
ajándék érkezett, amiket előadás
után sorsoltunk ki. Külön kiemelném
a Tevékeny Nők Társaságát, akik
adománybüféjükkel járultak hozzá
az est fényéhez, valamint az Ercsi
Művelődési Ház dolgozóinak mun-
káját, akik biztosították a rendezvény
lebonyolítását. Fontos megemlíteni:
a szervezés, a meghívók, a helyszín,
a plakátok, a próbák, a díszletek, a
jelmezek, a tombola nyeremények és
még sorolhatnám mi minden – Mur-
zsa Kata ember feletti kezdeménye-
zésének és munkájának köszönhető.

Azt hiszem azok nevében is mon-
datom, akik ott voltak és látták, hal-
lották: Köszönöm a szép estét!
Gratulálok!

Trepák László

Születésnap darabtemetéssel
5 éves a Felvonási Tünetek Színjátszó Műhely
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A Honvéd Nyugállományúak
Klubja október 1-én ünnepelte meg-
alakulásának 45. évfordulóját.

Az ünnep nyitó rendezvényeként
a korábban Ercsiben működött kato-
nai szervezetek emlékművénél emlé-
keztünk egykori katonai
szolgálatunkra. Klubunknál hagyo-
mány, hogy az emlékműnél az ün-
nepi megemlékezést a valamikor itt
szolgált Klubtársaink tartják. Ebben
az évben Lóth Gyuláné nyá. kataszt-
rófavédelmi alezredes emlékezett it-
teni katonaéveire. Elmondta, hogy
katonai szolgálatát Híradó Központ
parancsnokként szakaszvezetői
rendfokozattal kezdte. Felidézte az
akkori szolgálata kezdeti gondjait,
mindennapjait, nehézségeit, kedves
emlékeit, és beszélt további katonai,
szolgálati pályafutásáról is. Az ün-
nepi megemlékezés koszorúzással
zárult. Az emlékműnél a Város nevé-
ben koszorút helyezett el Szabó
Tamás polgármester. Klubunk
koszorújával az egykor itt szol-
gált katonatársak tisztelegtek az
emlékmű előtt.

Az ünnepünk közel 150 fő
részvételével az Eötvös József
Művelődési Ház színháztermé-
ben folytatódott. A rendez-
vényt megtisztelte jelenlétével
Szabó Tamás Városunk polgár-
mestere, Fischer Ádám Váro-
sunk alpolgármestere,
Honvédelmi Minisztérium kép-
viseletében Takács Tamás ezredes, a
HM Társadalmi és Humántámoga-
tási Főosztály vezetője, a Magyar
Honvédség részéről Bíró László alez-
redes, az MH Katonai Igazgatási és
Központi Nyilvántartó Parancsnok-
ság /KIKNYP/ megbízott törzsfő-
nöke, Németh Andor alezredes, a
KIKNYP 3. Hadkiegészítő és To-
borzó Központ /3. HTK/ parancs-
noka, Kolber-Molnár Eszter őrnagy
a 3. HTK 6. Hadkiegészítő Iroda ve-
zetője, Devecseri Zoltán zászlós az
Iroda munkatársa, Marosvölgyi
Vince alezredes a MH 43. Nagysán-
dor József Híradó és Vezetésbiztosító
Ezred Híradó Zászlóalj parancsnoka,
a nyugdíjas szervezetek képviseleté-
ben dr Keszthelyi Gyula ny. dandár-
tábornok, a Honvédségi Nyugdíjas
Klubok Országos Szövetsége /HO-
KOSZ/ ügyvezető elnöke, Vadon
Gábor ny. ezredes a Fejér Megyei

Honvéd Nyugállományúak Székes-
fehérvári Klubja elnöke.

A rendezvény megnyitójában Kál-
mán László alezredes, Klubunk alel-
nöke a meghívott vendégeink és
Klubunk tagságának köszöntése
után kiemelte, hogy a mai összejöve-
telünk hármas célt szolgál. Hagyo-
mányainknak megfelelően
megemlékezünk az Idősek Világ-
napjáról, megtartjuk az Ercsiben mű-
ködött katonai szervezetek ünnepét,
és fő súllyal ünnepeljük Klubunk
megalakulásának 45. évfordulóját.

Klubunk elnökeként ünnepi beszé-
demben Klubunk életéről szóltam.
Felidéztem, hogy szervezetünk 1977.
október 1-hez kötődően keltezi meg-
alakulását. Ekkor kilenc nyugállomá-
nyú katona /Bitter István ny.
alezredes, id. Boda János ny. törz-
szászlós, id. Fehér Károly ny. őrnagy,
Gáspár Márton ny. őrnagy, Littvai
Ferenc ny. törzszászlós, Molnár Mik-

lós ny. törzszászlós, Sáfár József ny.
őrnagy, Szeverényi János ny. őrnagy
és Törteli Imre ny. őrnagy/ megala-
kította a Nyugállományú Katonák
Baráti Társaságát. Az alapítók közül
ma már senki nincs Klubunkban.
Utolsóként Sáfár József ny. őrnagytól
2004-ben vettünk végső búcsút.

Ebből a baráti társaságból, a műkö-
dés folyamatosságát mindvégig
fenntartva, a társadalmunkban bekö-
vetkezett változásokkal és környeze-
tünk átalakulásával összhangban,
többször működési formát váltva
érte el Klubunk jelenlegi állapotát és
napjaink 122 fős taglétszámát.

Az elmúlt 45 év alatt napjainkig
összesen 344 fő volt tagja Klubunk-
nak. Ezen idő alatt különböző okok
miatt 136 fő vált ki szervezetünkből
86 fő halálozott el. Tagságunk nem
csak Ercsire korlátozódik, egy része
más települések lakója. A fő össze-

tartó az, hogy valamikor itt szolgál-
tak és jól érzik magukat egykori ka-
tonatársaik körében. Klubunk
legrégebben tagjai Fentős József ny.
alezredes és Suták József ny. törz-
szászlós. Ők 1991 óta, 31 éve tagjai
Klubunknak. Életkorát tekintve leg-
idősebb, 89 éves Szabó János ny.
alezredes, aki 2007 óta klubtagunk.

Az elmúlt 45 év alatt Klubunk mű-
ködésének irányítója és mozgatója a
mindenkori Vezetőség / Elnökség és
a Felügyelő / Ellenőrző Bizottság
volt. Ezen vezető szervekben a 45 év
alatt összesen 48 fő dolgozott, illetve
dolgozik ma is. Szervezetünkben a
megalakulás óta az elnöki tisztséget
négyen töltötték be. Első elnökünk
15 évig id. Fehér Károly ny. őrnagy
volt. Négy – négy évig Hódos János
ny. alezredes és Marsal Tamás ny.
ezredes látta el az elnöki funkciót.
2000-tól napjainkig, 22 éve szemé-
lyem a Klub elnöke.

Szervezeti életünk sajátos te-
rülete a Honvéd Csapattörté-
neti Múzeum /közismerten:
Csapatmúzeum/ Facebook ol-
dala, ahol életünk aktuális hírei
is közzétételre kerülnek.

Ápoljuk katonai hagyomá-
nyainkat. Évente megünnepel-
jük a Magyar Honvédelem
napját, megszervezzük a Ma-
gyar Hősök Emlékünnepét,
megrendezzük az Ercsiben mű-
ködött katonai szervezetek ün-

nepét, fogadjuk a mohácsi lovas
zarándoklat részvevőit, I. világhábo-
rús hadikártyákkal ultiversenyeket
rendezünk, működtetjük és fejleszt-
jük a Csapatmúzeumot. Egymást
számontartva és segítve fenntartjuk
a katonák bajtársi szellemét. Évente
3-4 alkalommal kirándulást szerve-
zünk. Tagjaink elvárásainak megfe-
lelve nagyobb rendezvényeinkhez
kapcsolódva évente négy zenés-tán-
cos mulatozást tartunk. A nyári hó-
napokban évente 3-4 alkalommal
rendezünk sütés-főzési összejövetelt,
ahol a jó étvággyal elfogyasztott éte-
lek és baráti beszélgetések mellett az
utóbbi években az ultizás és sakko-
zás szerelmesei is hódolhattak „szen-
vedélyüknek”.

Szociális és kegyeleti munkánk ke-
retében rendszeresen látogatjuk
beteg klubtársainkat, kezdeményez-
zük a rászorulók segélyezését. El-

Negyvenöt évesek lettünk
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hunyt társaink temetésének szerve-
zésében közreműködünk, gyászszer-
tásaikon Klubunk koszorúival
búcsúzunk Tőlük. A temetőben je-
lenleg 72 sírt tartunk számon.

Ezen a fórumon is külön megkö-
szöntem a Honvédelmi Miniszté-
rium és a Magyar Honvédség
Parancsnokság korábbi és jelenlegi
vezetőinek, hogy a honvédségi
igényjogosultak részére a tárca által
biztosítható, jogszabályi alapokon
nyugvó jogosultságokat és járandó-
ságokat megőrizték és a csökkenő le-
hetőségek mellett sem feledkeztek
meg rólunk.

Klubunkban az elmúlt 45 év alatt
összesen 40 fő honvédelmi minisz-
teri és további 20 fő más magasabb
szintű elismerésben részesült. Ezen
túlmenően 9 tagunk életkora alapján
HM és MH VKF köszöntő levél elis-
merést kapott.

Klubunk a Város elismert, jelentős
civil szervezete. Működési feltétele-
ink jelentős részét a Város Önkor-
mányzata biztosította. Ennek egyik
alapját az Ercsi Városnak a volt hon-
védségi objektumok térítés-
mentes tulajdonba adása
kapcsán a HM, a Város Önkor-
mányzata és Klubunk által
2005-ben kötött megállapodás
jelenti. A magunk lehetőségei-
vel is támogattuk a Várost. Te-
vékeny részesei voltunk
településünk közéletének. A
rendezvényeken egyenruhákat
viselve megjelenítettük a ma-
gyar katonát. A Képviselő-tes-
tület tevékenységünket 2002-ben
emlékzászló, 2012-ben elismerő ok-
levél adományozásával ismerte el.
Szervezetünk támogatását Képvi-
selő-testületnek, Szabó Tamás pol-
gármester úrnak és az Eötvös József
Művelődési Háznak ezen alkalom-
ból külön megköszöntem.

Szervezetünk alapító tagként hu-
szonkét éve tagja a Honvédségi
Nyugdíjas Klubok Országos Szövet-
ségének /HOKOSZ/. A Szövetség
útján segítséget kaptunk gondjaink
megoldásához, rendszeresen hozzá-
jutottunk pályázati támogatásokhoz,
a kiemelkedő munkát végző tagjaink
ajándéktárgy elismerésekben része-
sültek. A Szövetség lapjában, a HO-
KOSZ Krónikában rendszeresen
megjelentek életünkről szóló tudósí-
tások. A Szövetség támogatását az
ünnepünk alkalmából külön megkö-
szöntem.

Ünnepi megemlékezésemet azzal

zártam, hogy tagságunkra és eddigi
eredményeinkre alapozva bízhatunk
abban, hogy következő kerek, fél év-
százados évfordulónkon a Klub el-
nöke további eredményes
működésről adhat számot.

Szabó Tamás, Városunk polgár-
mestere az évforduló alkalmából az
Önkormányzat nevében köszöntötte
Klubunkat. Megköszönte a település
érdekében végzett munkát, sok si-
kert kívánt a további eredményes
működéshez. A rendezvény szép-
korú részvevőinek az Idősek Világ-
napja alkalmából jó egészséget és
nyugodt életet kívánt.

Rendezvényünk dr. Ruszin-Szendi
Romulusz altábornagy a Magyar
Honvédség parancsnoka ünnepi kö-
szöntőjének ismertetésével folytató-
dott, majd az ünnep alkalmából
elismerések átadására került sor.

Takács Ferenc ezredes átadta Ma-
gyarország honvédelmi minisztere
által adományozott elismerő okleve-
let a megalakulásának 45. évforduló-
ját ünneplő Honvéd
Nyugállományúak Klubja, a Honvé-

delemért Kitüntető Cím III. fokoza-
tát Stremnitzerné Jámbor Erzsébet,
miniszteri ajándéktárgyat Fekete Ig-
nácné, az MH személyzeti csoport-
főnöke által adományozott
emléklapot és emléktárgyat Domine
Jánosné honvédségi nyugdíjas ré-
szére.

Bíró László alezredes az MH
KIKNYP parancsnoka nevében a
Klub részére gravírozott emléktáb-
lát, Hartai László ny. törzszászlós ré-
szére elismerő oklevelet adott át.

Az évfordulóhoz kapcsolódva az
Ercsiben egykor működött katonai
szervezetek jogutód egységeinek pa-
rancsnokai sem feledkeztek meg ró-
lunk. Az MH 43. Nagysándor József
Híradó és Vezetésbiztosító Ezred
parancsnoka nevében Marosvölgyi
Vince alezredes emléktárgyat adott
át Orbán Lajos ny. alezredes és Ha-
lász Sándor ny. zászlós részére. Az
MH vitéz Szurmay József Budapest

Helyőrség Dandár parancsoka MH
BHD Címerrel ellátott pajzsot ado-
mányozott Kanicsár Jánosné ny.
törzszászlós, az MH 37. II. Rákóczi
Ferenc Műszaki Ezred megbízott
parancsnoka Ezüst csapatérmet
adományozott Fentős József ny. alez-
redes és Suták József ny. törzszászlós
részére. Az emléktárgyakat az érin-
tett parancsnokok nevében Takács
Ferenc ezredes adta át.

A HOKOSZ Elnöksége az évfor-
duló alkalmából Domine János ny.
dandártábornokot emléklap, Lóth
Gyula ny. alezredest emléktárgy,
Czájlinger Jánosné ny. főtörzsőrmes-
tert könyvcsomag elismerésben ré-
szesítette. Az elismeréseket dr
Keszthelyi Gyula ny. dandártábor-
nok adta át.

Városunk polgármester, Szabó
Tamás az évforduló alkalmából a
Klub elnökének oklevelet és a Város
címerével ellátott emléktárgyat
adott át.

A Fejér Megyei Honvéd Nyugál-
lományúak Székesfehérvári Klub-
jának elnöke Vadon Gábor ny.

ezredes Klubunkat emléklap át-
adásával köszöntötte.

A Honvéd Nyugállomá-
nyúak Klubja Elnöksége az év-
forduló alkalmából a Klub
örökös tagja címet adományo-
zott Fentős József ny. alezredes,
Hartai László ny. törzszászlós és
Suták József ny. törzszászlós ré-
szére.

Meg kívánom jegyezni, hogy a
rendezvény folyamán meghí-

vott vendégeink és tagjaink részére
Klubunk életét bemutató „45 évesek
lettünk” című könyvecske is kia-
dásra került.

Az elismerések átadását követően
a Honvéd Együttes Ökrös Tibor ve-
zette zenekara magas színvonalú
műsorának örülhettünk.

Az ünnepi összejövetel részeként
egy ízletes vacsorát fogyasztottak a
részvevők. Mivel a születésnap el-
képzelhetetlen torta nélkül, nagy
örömmel fogadtuk polgármesterünk
születésnapi - tűzijátékkal, évfordu-
lós gyertyával és a Város címerével
ellátott - hatalmas tortáját. A finom
tortát az ünneplő népes közösségünk
az utolsó morzsáig elfogyasztotta.

Rendezvényünk fergeteges hangu-
latú zenés-táncos mulatozással zá-
rult. 

Domine János 
ny. ddtbk, klub elnök
Fotó: Czájlinger János
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Azzal kezdeném, hogy
őszinte meglepetéssel szol-
gált – főként, hogy a helyi la-
kosok óva intettek egy ilyen
mértékű rendezvény meg-
szervezésétől –, hogy milyen
sokan mellénk álltak. Így si-
került néhány hét alatt össze-
rakni egy rendezvény
programját, amely jó esetben
is hónapokat vesz igénybe.
Sokan kivették a részüket a
szervezésből, és a kezdeti ins-
tabilitás után egy folyamato-
san erősödő rendezőgárdát
láttam magam körül. Tényleg
mindenki segíteni akart, nem csak a
közvetlen szomszédok, utcabeliek,
hanem az egész városrész elkezdett
a programmal eggyé válni!

Közben megnyíltak az ajtók, és
már „csak az volt a feladat, hogy
mindezt tartalommal töltsük meg”.
Nehéz lenne felsorolnom, hogy ki
mindenki állt mellénk a szervezés-
ben, felajánlásban, segítségben.
Sokan kérték, hogy segítségük ma-
radjon homályban, én ezt tisztelet-
ben tartva mégis szeretnék
köszönetet mondani néhányaknak,
nélkülük nem sikerülhetett volna:
- Önkormányzat
- Rendőrség
- Polgárőrség
- Tevékeny Nők Társasága
- Szász József
- Mákvirág Tánccsoport
- Karsai József
- Kálmán Sándor
- Csudacserép Fazekasműhely

- a férfiak, akik főzték a vacsorát: Fa-
rádi Zoltán, Primász Gyula, Bulath
János – ha valakit kihagytam akkor
bocsánat, annyian voltatok!!
A szüreti mulatság részeként volt

szőlőpréselés, néptánc bemutató,
gyerekprogramok, fazekas foglalko-
zás, evés-ivás, talicskás „asszonytoló
verseny”, tombola és persze utcabál
késő estig. A jó hangulattal, a tánccal,
a mulatsággal természetesen a ha-
gyományok folytatása is célja volt a
programunknak. Ami még nagyon
fontos, hogy szüleink, dédszüleink
kultúrájának tiszteletben tartása és
megőrzése mellett minél több fiatalt
kapcsolhassunk be ebbe a nemes és
szép feladatba.

Az egyik ilyen törekvés volt, hogy
több generáció együtt ünnepelhes-
sen, vallástól, politikai hovatartozás-
tól függetlenül.

Igyekszünk megszólítani a velünk
hasonló korú fiatalokat, aminek az

egyik legjobb, leghatéko-
nyabb módja, hogy olyan
programokat kínálunk, ahol
saját korosztályukkal talál-
kozhatnak. Egy asztalhoz ül-
hetnek beszélgetni,
ismerkedni és táncolhatnak
a nagyon hangulatos zenére.
Talán észre sem veszik, hogy
közben maguk is részesei
lesznek a helyi és azon belül
a régi kultúrának. Úgy érez-
hetjük, hogy ennek a rendez-
vénynek a népszerűsége is
igazolhatja a céljaink helyes-
ségét. Az időseink pedig

megnyugodva dőlhetnek hátra, van,
aki folytatja hagyományainkat.

A szüreti forgatagból mindenki
ízelítőt kapott és nem csak a helyszí-
nen, hanem láthatta a Facebookon és
az Ercsi Weben.

Én azt láttam, hogy jó szándékkel,
jó megközelítéssel falakat lehet bon-
tani, régen szunnyadó egészséges,
közösségi értékekkel új, pozitív ér-
zést sugározni. 

Ezt szeretném!
Büszkén mondhatom, hogy már

sokat szeretnék!
Az itt élők megérezték a lehetősé-

gét és a pozitív energiákat, ami a
kertjük alatt zajló programokból fa-
kadnak, és bíztatnak, számomra, szá-
munka kötelező a folytatás, az ok
pedig magáért értetődik: jól szeret-
nénk magunkat érezni itthon, ez így
van jól azt hiszem!

Anett és a Szőlőhegy Közössége

Szüreti mulatság a Szőlőhegyen

Szeptemberben keresett
meg levélben egy lakó a Rá-
kóczi útról, s azt kérdezte, tá-
mogatnám-e alpolgármes-
terként a Rákóczi út megtisz-
títását lakossági szemétsze-
dési akció keretében. Mint
elmondta, korábbi lakóhe-
lyén jó tapasztalatokat szer-
zett e téren a civil kezde-
ményezésekkel kapcsolatban.
A Rákóczi út forgalma igen
nagy, sok a lakosság által el-
dobott szemét, de az áthaladó
autókból is sok italos palack
landol a padkánál, a bokrok

tövében. Munkába menet a
buszmegállóig gyalog közle-
kedik, s így még szembetű-
nőbb a hulladék meny-
nyisége. Ezért gondolt arra,
hogy megszólítja az utca la-
kóit, ha az Önkormányzat
biztosítja a hulladékszedés-
hez a kesztyűt, zsákot, s el-
szállítja az összeszedett
hulladékot. Ennek megszer-
vezésében segítettem Bula
Gyöngyit – az akció kezde-
ményezőjét – ő pedig be-
dobta a szórólapokat a
postaládákba a szemétsze-

Polgári kezdeményezés – Civil felajánlás
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dés dátumával, s kérte lakótársait,
csatlakozzanak a kezdeményezés-
hez. A laktanyától indult az egyik
önkéntes csapat, mi pedig a másik
irányból, a Vásár tértől láttunk neki
a hulladékgyűjtésnek Gyöngyivel.
Másfél óra alatt tisztítottuk meg ezt
a majd másfék km hosszú szakaszt.
Volt itt minden… gumiabroncs-da-
rabtól a törött mosdókagylóig, a sze-
szesitalpalacktól az
energiaital-dobozig. Több mint 10
zsáknyi szemetet szedtünk össze. A
közös munka, egy-egy akció talán
segít a szemléletformálásban, s keve-
sebb lesz a közterületen eldobott hul-
ladék.

A civil akció után kezdeményezé-
semre az Önkormányzat egész Ercsi
területére meghirdette a szemétsze-
dési akciót. Összesen 16 utcából je-
lentkeztek önkéntesek a felhívásra: a
Tótliktól a Belvárosig, az Újsortól a
Savanyúrétig. A Belváros egyik ut-
cája ugyan nem volt szemetes, itt
mégis összegyűltek a lakók, s közö-
sen megtisztították a padkát, sőt kre-
atív őszi dekorációt is elhelyeztek az
utca elején.

Október végén Police Café rendez-
vény keretében elevenítettem fel,
hogy magánszemélyek, egyesületek
régóta, s példamutatóan gondoznak
közterületeket. A köztéri virágládák

gondozására érkeztek új jelentkezők,
akik vállalták lakóhelyükhöz közelei
virágláda gondozását, jómagam
pedig felajánlottam 8 tő krizantém-
bokrot a lámpás kereszteződésben
lévő virágládákba. A rendezvényen
hamar jelentkezetek társak a virágül-
tetéshez: Hoduláné Kovács Apolló-
nia és Gáborné Takács Lívia,
valamint a Tevékeny Nők Társaságá-
nak vezetője, Bán-Czuczai Gyöngyi
személyében, akik további virágokat
is felajánlottak. Tokics Roland a vi-
rágok szállítását vállalta, Szabó
Tamás polgármester úr pedig a ládá-
kat készíttette elő az ültetéshez. Szép
őszi időben pillanatok alatt változtak
át a virágládák, s a sok szép virágban
azóta is gyönyörködhetnek az arra
járók.

A Dunakavics Kft.-t, melynek fel-
adatkörébe tartozott a hulladékel-
szállítás és a közterületek gondozása,
2021. végén megszűntette az Önkor-
mányzat. A társaság feladatainak
egy részét a Városgazdálkodási
Iroda vette át. Sajnos az Iroda humán
erőforrása nem elegendő a feladatok
minőségi ellátásához.
A következő évi költségvetés terve-
zésekor javasolni fogom a Városgaz-
dálkodási Iroda fejlesztését, hogy az
hatékonyan és jó minőségben tudja
ellátni a város közterületeinek gon-

dozását, az intézményekben adódó
javítási feladatok ellátását és minden
egyéb, az Önkormányzat kötelezően
ellátandó feladatát.

A civil összefogást, a civil felelősség-
vállalást fontos értéknek tartom a kö-
zösség életében. Ugyanakkor az
Önkormányzat Polgármesteri Hiva-
talának úgy kell szervezetét felállíta-
nia és működtetnie, hogy a 8500
lélekszámú településünk lakói minél
komfortosabban élhessék minden-
napjaikat.

Gólics Ildikó
alpolgármester

Az osztrák tiroli Zillertal régió
egyik települése, Mayrhofen 70 csa-
pat részvételével rendezte meg az
október 1-én elrajtolt 37. Klubcsapa-
tok Európa-kupáját. A hattáblás, 7
fordulós svájci rendszerű viadalon
szupernagymesterek egész sora ját-
szott, az ötszörös világbajnok Mag-
nus Carlsen és az exvilágbajnok
Viswanathan Anand részvétele fém-
jelezte a tornát. A rajtlistát a román
CSU ASE Superbet együttese ve-
zette, Anand az éltáblás, Rapport Ri-
chárd debütált román színekben. A
magyar színeket képviselő Ajka BSK
csapata 11. volt az előzetes rangsor-
ban. Az Ajka BSK csapatának össze-
állítása: Jergus Pecharc (szlovák,
2633 Élő-pont), Bánusz Tamás (2622
Élő-pont), Petar Michalik (cseh, 2558
Élő-pont), Prohászka Péter (2570
Élő-pont), Czebe Attila (2366 Élő-
pont), Korpa Bence (2496 Élő-pont),
Kaczúr Flórián (2483 Élő-pont). A
kupagyőztes a cseh Novy Bor Chess

Club csapata lett. Az ezüstérem a
francia Clichy-Echecs, a bronzérem
pedig a német Schachclub Viern-
heim csapatáé lett. Végül a nagy fa-
voritnak számító CSU ASE Superbet
csak a hatodik helyet szerezte meg.
Nem sikerült túl jól román színek-
ben Rapport Richárd bemutatko-
zása. Mindössze 2,5 pontot szerzett
hat partijából, a virtuális világrang-
listán a 16. helyre esett vissza. Az
Ajka BSK együttese hat döntetlennel
zárta szereplését, a 15. helyen vég-
zett. Az utolsó fordulóban a magyar
sakkozókkal felálló Dunaszerdahely
3,5-2,5-ös nyerést ért el a Bayern
München ellen és a 12. helyet sze-
rezte meg.

Folytatódik feladványfejtő játé-
kunk. Ez a feladvány három lépés-
ben könnyen megoldható. Viszont
ha ügyesen csináljuk kettő lépésben
is sikerülhet. Hogyan fejezheti be a
játszmát világos kettő lépésben? 

A megoldás beküldhető a marton-
valsakk@freemail.hu email címre.
Aki hat alkalommal is helyesen küld
be megoldást a feladványokra, Ma-
gyar Sakkvilág magazint kap aján-
dékba, melyet postai úton juttatunk
el hozzá. A sakkos képességeink fej-
lesztéséhez sakk leckék és feladvá-
nyok találhatók még az
egyesületünk weblapján is, a mar-
tonvalsakk.hu címen.

Bakacs János
MartonVál SC

Magyar eredmények a Sakk Európa Kupán

EH_22_10_Layout 1  2022. 11. 29.  7:34  Page 15



ERCSI HÍRADÓ16

A halászat nehéz élet volt, de
szép és szabad kötetlen foglal-
kozás. A nyári hajnalok, nap-
nyugták kint a nyílt vízen
csodálatos, leírhatatlan élményt
nyújtottak. Minden napra új
erőt adott a sikeres halfogáshoz.

Már kisgyermek korunkban
az életünket meghatározta a
Duna közelsége és a vízen járás
veszélyei. Halászgyerekeknek a
Duna maga a paradicsom volt.
Szüleink hagyományaik, tapasztala-
taik birtokában neveltek a vízi élet
veszélyeire. A Dunát tisztelni kell,
mert a természet ereje kiszámíthatat-
lan. Régi mondás: „A Dunának nincs
gerendája, a víz ad is de el is vesz˝

Felnőttként jöttem rá, amikor a sors
elválasztott a gyermekkorom élette-
rétől, hogy milyen csodálatos közös-
ségben is éltem
gyermekkoromban. A Tótlik
girbe-görbe utcái szerény kis
házai az egymást tisztelő, egy-
szerű, dolgos emberek. A mere-
dek löszpart, a Duna köves,
kavicsos partja és ahhoz kapcso-
lódó partszakaszon a Mezőnek
nevezett rész. Emlékek soka-
sága zúdul rám, ha visszagon-
dolok.

A Mezőt említettem, erről egy
történetet meséltek nagyszü-
leim. Az 1930-as évek elején ha-
talmas felhőszakadás után Ercsi
utolsó házaitól az Eötvös ká-
polna irányában kb. 150-200 méteres
partszakasz leomlott. Azt követő
évben a magas vízállással egybekö-
tött jegesár simára gyalulta, amit ké-
sőbb fű és apróbb cserje nőtt be. Ez a
terület a tótliki és az újsori lakosok-
nak a strandoló helye lett. Délutá-
nonként, szombaton és vasárnap, és
természetesen egész nyáron, labda
bufogástól és gyermekzsivajtól
hangzott a környék. Sajnos a Mező-
nek szomorú vége lett. Az akkori ta-
nácselnök asszony balesetveszélyre
hivatkozva felszántatta, és akáccser-
jével betelepíttette.

Visszatérve az előző gondolatom-
hoz, nagyon fiatalon tevékenyen
részt vettünk a halászcsaládok meg-
szokott életében. Tizenévesen a fiú
testvéreim már rendszeresen részt
vettek a kisebb halászatokban. A ha-
lász eszközök tisztántartása is sok
esetben a mi feladatunk volt. Tavas-
szal a szomszéd lányokkal ladikba

ültünk és a Duna túlpartjára evez-
tünk, ott szedtük márciusban a hóvi-
rágot májusban a gyöngyvirágot. Az
Eötvös kápolna környékén a Csöpö-
gőben ibolyát és orgonát szedtünk,
búzaéréskor a búzavirágot és egyéb
mezei virágokat, amiből koszorúkat
és pártákat kötöttünk.

A Duna vízének a melegedésével a

vízzel, a vízben többet játszottunk.
Történt egy alkalommal, Édesapám
merítőhálózni indult a ladikkal. Én
nyafogtam: „Úszni szeretnék!” Ö
nemet mondott, és beültetett maga

mellé. Mikor jöttünk vissza-
felé, ismét rázendítettem:
„Szeretnék úszni!” A válasz:
„Nem tudsz még biztonságo-
san úszni!” De én bizonygat-
tam, hogy tudok. A parthoz
közeledtünk. Édesapám szó
nélkül a vízbe tett, életemben
ekkor éreztem először a ki-
mondott szó súlyát, nagy
akaraterővel partot értem.
Azóta tudom mit jelent, hogy

valakit mély vízbe dobnak. A dunai
gyermekek biztonságosan közleked-
tek a vízen, felelőtlen dolgot nem tet-
tek, kiskoruktól tudatosult bennük a
víz iránti tisztelet, így nem történt
vízi baleset. De nem így volt a ven-
dégségbe érkezőkkel. Nyáron vártuk
a kettő órakor érkező személyhajót.
A hajó hullámaival kezdődött a napi

fürdőzés.
A haltároló bárka után min-

den reggel frissen vágott bod-
zaágakból egy nagy csokrot
kötöttek a halászok. Ezek a
zöld gallyak vonzották az
apró halakat. Kettő órakor a
hajó érkezése előtt merítőhá-
lóval kifogták a sokszor több
vödör piszét. Ezekből az apró
halakból hagymás ecetes
halat készítettek, illetve ka-
csák és malacok kedvenc táp-
láléka volt. A halászok
hazatérésekor a csónakmotor
hangját ismerő kutyák már a

parton várták a kikötő ladikokat, az
aznapi zsákmánybók mindig kaptak.
Augusztusban az ercsi búcsú kör-
nyékén a zsineggel történő halászat
volt a jellemző. A zsineg kb. 80m.
hosszú, méterenként eresztékre sze-
relt horog, csalival ellátva, az első
végén bójával jelölve a mederfenékre
súlyokkal lefektetve. Az akkori hal-
fogás az úgynevezett „Bucsui
márna” volt.

Általában a csali giliszta, de főként
a ráckevei piacon kapható kemény
túró volt. A halászok nem szívesen
osztották meg a több évszázados
megfigyelésen alapuló tapasztalatai-
kat. Egy kivételt megemlítek, kis-
gyermekként már a halászok között
forgolódó, minden után érdeklődő
Lévai Ferencet. Szívesen látták kö-
rükben, átadva tapasztalataikat, és
így indították sikeres haltenyésztő
útjára.

A nyár mindig hamar elszaladt. Az

Egy eltűnt mesterség 2. rész
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önfeledt fürdőzések ideje augusztus
végén általában véget ért. A nyári
emlékeimből több vízzel kapcsolatos
történetet osztok meg. Nagy izgalom
volt a Duna-parti fiúk körében az
ercsi Szalai János távúszó bajnok ed-
zése a Dunán. Volt egy mindig va-
gánykodó fiú Szántó József (Öcsi).
Délutánonként fürdőzés közben a
Budapest felé úszó hajóvonták uszá-
lyaira felkapaszkodott, és a kormá-
nyállás tetejéről fejest ugrott. A
Duna-menti halászcsaládok jó baráti

kapcsolatokat ápoltak. Így mi több-
ször nyaraltunk az esztergomi szige-
ten Papp Ottó halászmester
családjánál. Visszatérve az ercsi
Duna-partra! Itt élt fiatal korában
Pintér József a későbbi fafaragó nép-
művész. Házilag készített súlyzó
eszközökkel, napi szinten edzéseket
tartott a környékbeli fiúknak. Ebből
a körből nőt ki Baczakó Péter a Bp.
Előre versenyzője, olimpiai bajno-
kunk.

A Duna szeretete egész életemet

végig kísérte, emlékeim soha nem
halványulnak el! Álmaimban sok-
szor újra a leírt helyeken barangolok:
a Mezőn, a kápolnánál, a Csépi zá-
tony ezüstös homokján, az erdő felett
felkelő nap első tétova sugarai és a
Duna vízének jellegzetes illata át-
hatja a testem és lelkem!

Emlékeit megosztotta 
Czájlingerné Sztrucska Katalin

Szapáry Péter 
Honismereti Szakkör tagja
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Októberben volt 25 éve
annak, hogy az Ercsi Cukorgyár
megkezdte utolsó répafeldolgo-
zási kampányát. Az alapítástól
kezdve minden évben a mész-
kemence begyújtásával indí-
totta a cukorgyár az üzemet. A
gyárbezárás óta a műszaki kol-
légák baráti társasága minden
évben (kivétel volt a két Covi-
dos esztendő) egy szimbolikus
gesztussal, a mészkemence ma-
kett begyújtásával emlékezik a cu-
korgyárban töltött évekre. A közösen
elkészített és elfogyasztott halászlé
meg pörkölt, valamint egy kevés ital
mellett felidéztük az emlékezetes és
vidám sztorikat, visszagondolva a
sokszor hosszú 100-150 napos kam-
pányokra, a folyamatos három mű-
szakos munkára, amelyekben nem
volt karácsonyi és szilveszteri pihe-
nőnap. Az eltelt negyedszázad meg-
szépítette a műszakok és brigádok
között korábban felmerült súrlódá-
sokat. Széppé varázsolta a munkahe-
lyen eltöltött szentestét és újév
köszöntőt. Nem feledkezve meg a
kampány idejére eső nevezetes na-
pokról az András, Miklós, István és
János névnap absztinenciát nem tűrő
megünnepléséről. Ezek a mészke-
mence-gyújtásos találkozások ünne-
pet jelentenek minden résztve-
vőknek, ahol megmutatjuk az uno-
káinkról készült fotókat, elmondjuk
milyenek az egészségi állapotunk,
milyen terveket szeretnénk még vég-
hez vinni.

Az Ercsi Cukorgyár negyedszá-
zada zárt be. Az eltelt időszakra esett
a gyáralapítás 100 éves jubileuma,
melyet az Önkormányzat és a Ma-
gyar Cukor akkori vezetése méltó
módon megünnepelt. Elkészült a
gyár történetét és a lakótelep életét
bemutató könyv. A centenáriumi ün-

nepségen minden volt gyári dolgozó
kapott egy tiszteletpéldányt belőle.
Az Ercsi Cukorgyár Története 1912-
1997-2012 című könyv végigkíséri a
gyár életét az alapítástól a bezárásig.

Érdemes most visszatekinteni a
könyvben részletesen tárgyalt fejeze-
tek közül a fontosabb momentu-
mokra. Mindenekelőtt az első
világháború előtti korra, amikor egy
esztendőben három magyarországi
cukorgyár kezdte meg működését
(Ercsi, Szolnok és Sarkad). Ercsiben
a Patzenhofer-család alapította a
gyárat, akiknek a monarchia terüle-
tén ez volt az ötödik cukorgyáruk.
Az építéshez a Wimpffen-család biz-
tosította földterületet. A Fejér Me-
gyei Czukorgyár Részvénytársaság
néven alapított gyár – ma szinte el-
képzelhetetlen gyorsasággal – egy év
alatt felépült és kezdte meg műkö-
dést. A kor műszaki színvonalát
meghaladó modern üzem berende-
zéseit jólismert cégek: a Skoda gyár,
a Ganz Danubius és az AEG szállí-
tották. A háborús évek alatt azonban
nem volt elegendő répa és elmaradt
néhány kampány. A részvénytársa-
ság el is adósodott, és a Leszámítoló
Bank lett a tulajdonosa. A háború
után zavartalanul és nyereségesen
működött az üzem. A második vi-
lágháborút sikeresen vészelte át,
mint ahogy az államosítás nehézsé-

geivel is megbirkózott a cu-
korgyár. Jelentős változás a
hetvenes években következett
be. A répatermesztés a kispar-
cellás kézi művelésről áttért a
nagyüzemi gazdálkodásra,
mely átmenetileg az alap-
anyag minőségének és tiszta-
ságának jelentős romlásával
járt együtt. A gyártástechno-
lógiában végrehajtott kapaci-
tásbővítő beruházás az eredeti

répamennyiség másfélszeresére,
napi 2400 tonna feldolgozásra tette
alkalmassá az üzemet. A cukorgyár-
tás korábban szakaszos műveletének
lépéseit a folyamatos technológia
váltotta fel. A kilencvenes évekre
pedig a fontosabb technológiai be-
rendezéseket már a számítógépek
vezérelték.

A rendszerváltással beköszönő pri-
vatizációt követően a nagyobb kapa-
citású cukorgyárak a külföldi multik
kezébe kerültek. Az öt kisebb hazai
gyár magyar tulajdonba, az ÁVÜ
fennhatósága alá került. Ezek a cu-
korgyárak közöttük Ercsi egy közős
cégbe az ÖTÖK Kft-be tömörültek,
majd privatizáció után felvették a
Magyar Cukor Rt. nevet. A közös cég
mintegy öt évig állta a versenyt a
külföldi tulajdonú részvénytársasá-
gokkal, majd 1997-ben megkezdő-
dött a hazai cukorgyárak bezárási
hulláma, melynek egyik első áldo-
zata Ercsi volt 1997 december 31-én.
Sajnos, azóta a tucatnyi (pontosan
12) gyárból egy kivétellel mind a be-
zárás sorsára jutott. Többnek közü-
lük már csak a puszta helye maradt,
míg Ercsiben folyamatosan van élet
a gyártelepen, és több vállalkozás
működik. Jelenleg is bővül a terüle-
ten tevékenykedő cégek száma.

Pólya Gyula

Huszonöt éve
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Jól szerepeltek az ifjak (balról Kohut Noémi, 
jobbra Árkocsevics Milán) az OSY-400-as 

motorcsónak Eb-n. Fotó: Lázár Lívia

„Gyula bácsi tornacsapat” 
születésnapot ünnepelt 2017. szeptember 28-án

Három generáció, 
3 Marczinczó Nándor.  Id. Nándor bácsi 

rác tamburás, fia és unokája (1952-2020)

Dr. Katona Puszta Sándor pap-költő (1911-1983)
1937-ben káplán és hittantanár volt Ercsiben

Nyolcadikos lányok 
1956-ban a Duna – parton a fehér hajót várják

Pintér Erzsébet és Magyarics János 
esküvője 1961-ben
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BIZTOSÍTÁSOK 
EGY HELYEN!Teljeskörű biztosítási szolgáltatással várom új és régi ügyfeleimet az alábbi elérhetőségen:Fülöp Ildikó alkuszCím: 2451 Ercsi, Móricz Zsigmond u. 20.Telefonszám: 06 30 445 8326E-mail: ildiko.erki@eurorisk.hu- Kötelező gépjármű-felelőségbiztosí-tás- Casco- Lakás- és társasház biztosítások- Utasbiztosítás- Balesetbiztosítás- Vállalkozói vagyon- és felelőségbiz-tosítások- Szakmai felelőségbiztosítások- ÉletbiztosításokKeressen bizalommal, segítek évfordulós biz-tosítása átkötésében, meglévő biztosításait át-vizsgálom és keresek kedvezőbb, jobbszolgáltatást nyújtó biztosítást!

Eurorisk Biztosítási Alkusz Kft.
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ELADÓ 
ERCSI,TŐRŐK UTCA 14. szám alatt lévő 

CSALÁDIHÁZ 
TELJES BERENDEZÉSE.

- mosőgép, hütő, butorok stb.
érdeklődni a 06309717333

telefonszámon lehet.
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